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Sposób wytwarzania żeliwa niskochromowego

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia żeliwa niskochromowego o zawartości do
3,5%) wagowych chromu w procesie żeliwakowym.

Znany jest sposób otrzymywania żeliwa nisko¬
chromowego w żeliwiaku, przy czym chrom do
żeliwa wprowadza się w postaci żelazochromu
dodanego do wsadu żeliwiakowego. Sposób ten
jest trudny do ustabilizowania, ponieważ z kilku
pierwszych i ostatnich wsadów otrzymuje się
żeliwo przejściowe, o bardzo małej zawartości
chromu, które nie nadaje się na odlewy i prze¬
znacza się je na złom obiegowy do otrzymywania
żeliwa niskochromowego. Ponadto przy stosowa¬
niu tego sposobu zgar chromu jest bardzo duży,
wynoszący od kilkunastu do kilkudziesięciu pro¬
cent. Żeliwo niskochromowe wytwarza się rów¬
nież w piecach elektrycznych, których wydajność
jest niewielka a koszt otrzymanego żeliwa jest
bardzo wysoki ze względu na potrzebne urządze¬
nia i zużycie energii elektrycznej. Zgar chromu
w procesie elektrycznym wynosi około 5°/o wago¬
wych.

Tych wad nie ma sposób otrzymywania żeliwa
niskochromowego według wynalazku, który po¬
lega na topnieniu kawałkowatego żelazochromu
w strudze żeliwa, przepływającego przez specjal¬
nie wykonany w rynnie spustowej żeliwiaka po¬
jemnik, z którego żeliwo wzbogacone w chrom
przelewa się do zbiornika żeliwiaka lub kadzi.

Pojemnik do wprowadzania żelazochromu do że-

Hwa sposobem według wynalazku jest przedsta¬
wiony w przykładowym rozwiązaniu na rysunku,
na którym fig. 1 przedstawia przekrój poprzeczny
pojemnika usytuowanego pomiędzy żeliwiakem

5 a zbiornikiem a fig. 2 widok z góry tegoż pojem¬
nika. Rynna spustowa 1 łącząca żeliwiak 2 ze
zbiornikiem 3 zaopatrzona jest w przegrodę 4,
która wraz z podwyższonymi bocznymi ściankami
5 rynny 1 tworzy pojemnik 6.

io Sposób otrzymywania żeliwa niskochromowego
według wynalazku, polega na wprowadzaniu do
pojemnika 6 kawałkowatego żelazochromu. Żela¬
zochrom o ciężarze właściwym około 7,0 G/cm3
tonie w ciekłym żeliwie, które w temperaturze

15 1400°C ma ciężar właściwy około 6,8 G/cm3. In¬
tensywne mieszanie się żeliwa zachodzące w po¬
jemniku 6 na skutek umieszczenia w poprzek stru¬
gi żeliwa przegrody 4 przyśpiesza proces rozpusz¬
czania się żelazochromu, którego temperatura to-

20 pienia jest nieco wyższa od temperatury żeliwa.
Żeliwo z rozpuszczonym w nim żelazochromem
gromadzi się w zbiorniku 3 lub kadzi. Po całko¬
witym rozpuszczeniu się żelazochromu wprowa¬
dzonego do pojemnika 6 dopełnia się zbiornik 3

25 żeliwem spuszczonym z żeliwiaka 2. W wyniku
otrzymuje sie żeliwo niskochromowe o zadanym
składzie chemicznym. Ilość żelazochromu wpro¬
wadzonego do żeliwa dobiera się znanymi meto¬
dami w oparciu o pojemność zbiornika i ilości

3T zgaru chromu wynoszącego poniżej 3% wagowych.
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Przykład. 105 kg kawałkowatego żelazochro¬
mu zawierającego 60°/o wagowych chromu wpro¬
wadza się do pojemnika usytuowanego na rynnie
spustowej żeliwiaka, zaopatrzonego w zbiornik
o pojemności roboczej 2,5 tony. Żelazochrom, roz¬
puszcza się w 'ciekłym żeliwie o temperaturze,
oznaczonej za pomocą pirometru optycznego, wy¬
noszącej 1430°C i o następującym wagowym skła¬
dzie chemicznym: C — 3,4°/o, Si — 3,2f°/o, Mn —
0,5«/o, P — 0,25*/o, S — 0,10Vo, Cr — 0,5^/o. Nie¬
wielka zawartość chromu w żeliwie pochodzi z do¬
datku złomu obiegowego, użytego do wsadu że-
liwiakowego. Wzbogacone w chrom żeliwo gro¬
madzi się w zbiorniku żeliwiaka, przy czym bryłki
żelazochromu ulegają całkowitemu rozpuszczeniu
w czasie, równym czasowi spustu około 1,25 tony
żeliwa. Zbiornik dopełnia się do zawartości 2,5
tony żeliwem o podanym składzie chemicznym,
spuszczonym z żeliwiaka. Analiza chemiczna że¬
liwa pobranego ze zbiornika wykazuje zawartość

chromu wynoszącą 3Vo wagowych przy niezmie¬
nionej zawartości pozostałych składników.

Sposób otrzymywania żeliwa niskochromowego
według wynalazku wykazuje dużą wydajność, rów-

5 ną wydajności żeliwiaka, przy czym zgar chromu
jest niższy od 3°/o wagowych, a otrzymane żeliwo
ma bardzo jednorodny skład chemiczny.

Zastrzenie patentowe
10

Sposób wytwarzania żeliwa niskochromowego,
znamienny tym, że kawałkowaty żelazochrom
wprowadza się w strugę ciekłego żeliwa o tem¬
peraturze przynajmniej 1390°C wytworzoną w po-

15 jemniku, zbudowanym na rynnie spustowej że¬
liwiaka, zaopatrzonej w przegrodę ustawioną po¬
przecznie do strugi żeliwa, dzięki której następu¬
je intensywne mieszanie się metalu, który wzbo¬
gacony w chrom przelewa się do zbiornika żeli-

20 Wiaka lub do kadzi.

Fig. i

fig. 2.
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